东　南　大　学  文  件
校发〔2015〕48号

关于修订2015级
本科人才培养方案的通知
学校各有关部门、单位：

为进一步深化教育教学综合改革，适应“卓越化、国际化、研究型”人才培养的新要求，加强与经济社会发展新阶段相适应的专业内涵建设，完善“基础宽厚、主干突出、选择多元、载体丰富”的培养路径，构建能够更好激发学生潜能与创造力的研究型大学本科教学体系，学校决定组织2015级本科培养方案的修订工作，现将有关事项通知如下：
一、指导思想

紧紧围绕创建国际知名高水平大学的办学要求，以培养具有远大的志向、坚定的信念、健全的人格，基础宽厚扎实、创新实践能力强，能够在科技、经济、文化、社会等相关领域发挥栋梁作用的领军人才为目标，按照“加强通识基础、拓宽学科基础、凝练专业主干、灵活专业适应”的原则要求，借鉴国内外一流大学的先进人才培养经验，综合考虑卓越计划（卓越工程师、卓越医师等）、人才培养模式改革试验区、学校综合改革试点等专项改革的要求，在适应专业教学质量国家标准的基础上，融会国内外专业认证标准、行业最新从业标准等重要规范和标准，认真审视各专业培养方案与社会发展和学生发展需求的契合度，优化、重构具有东南大学特点、有利与世界一流大学开展课程学分互认的本科人才培养方案。

二、基本原则

各院（系）应按照学校的发展定位，认真研究社会发展和学生个性化发展需求，在分析国内外高水平研究型大学本科人才培养方案的基础上，根据学科专业具体情况，制定出满足社会对人才需求的专业培养目标、毕业要求及相应的课程体系。修订过程中应遵循以下原则：

（一）进一步优化通识教育基础上的宽口径人才培养模式。建立覆盖人文艺术、社科经管、工程伦理、法律法规、自然科学等宽广范围的通识教育基础核心课程，加大大类学科基础课程的整合力度，建设相近学科共享的6-8门（或24学分左右）大类学科基础平台课程，力争1-2年级同一大类各专业的课程有75%以上相同。

（二）强化专业内核，注重学科交叉。按照专业内核要求，建设6门左右的专业主干课程；根据学科前沿发展，灵活设置富有特色的专业方向和各类选修课程，其中面向全校开放的跨学科选修课程1-2门。

（三）为更好体现因材施教、个性化培养、学科交叉培养的要求，四年（五年）中选修课的比例原则上不低于35％。

（四）根据学科特点，设置多种类型的科研训练与创新实践活动，完善创新创业培养环节，为学生早进课题、早进实验室、早进团队、早进创业园区，进行自主学习，培养创新精神与实践能力提供更大空间。

（五）进一步完善短学期安排，统筹设置以培养创新精神、增强实践能力为目标的学习项目和科技创新活动等内容；以拓展国际视野、增长见识为目标的国内外交流交换、短期实习实训、国内外教授专题讲座等内容；以提高人文情怀、培育艺术素养为目标的高雅艺术活动、人文素质讲座、学科专业发展讲座等内容；以补充完善长学期课程为目标的专业特色课程、课程设计、创新研修课程、专业辅修课程、创业教育课程、实验补修等内容。

（六）深化创新人才培养模式改革，根据专业学术类人才、交叉复合类人才、就业创业类人才等不同类型人才培养的需求，设计多元化课程体系，更好地实现因材施教。

1.对优势专业继续实行“卓越人才培养计划”和“英文授课专业培养计划”。

2.吴健雄学院和各类改革试点班应借鉴国内外一流大学的先进人才培养经验，整合课程资源，强化知识综合和学科交叉，努力形成与国际一流大学先进课程体系进行学分互认的培养方案；配备个性化学习导师，推行小班化上课，真正建立起“做、学、研、创”相结合，“本、硕、博”一体化的培养方案。

3.优化临床医学专业培养方案，规范“5+3”培养路径。通过医教协同深化临床医学人才培养改革，创新人才培养机制，着力培养少而精、高层次、国际化的临床医学拔尖创新人才。

4.鼓励各专业制定辅修专业、辅修学位培养方案，供学生跨学科修读，大力促进复合型人才的培养。

三、培养方案的框架结构和具体要求

（一）培养目标定位：人才培养目标要符合学校的办学特色与定位，工科和医学专业需结合相关专业认证标准，其它专业应依据学科和专业发展状况，科学合理地定位本专业人才培养目标。

（二）学分学时要求：四年制课内学时控制在2200左右，五年制控制在2700左右；四年制学分规范为150，五年制学分规范为190；英文授课专业四年制学分为140，五年制学分规范为180。

原则上，学分学时的折算办法按照理论课教学每16学时计1个学分，实验、上机、讨论每32学时计1个学分，集中实践性教学环节每周计1学分；新生研讨课为32学时计1个学分，其中授课不超过16学时，自主研讨学时不少于16学时；系列专题研讨课为48学时计2个学分，其中授课学时不超过30学时，研讨学时不少于18学时。在特殊情况下，某些课程的学时学分折算办法各专业可根据情况自行调整。

（三）课程类型设置：分为“通识教育基础课、大类学科基础课、专业主干课、专业方向及跨学科选修课和集中实践环节”五种类型，具体要求参照2015级课程体系结构框架。基于总体培养方案的要求，每个专业应至少开设英文授课课程2 门（不少于4学分）或双语课程3门（不少于6学分）；开设系列专题研讨课（含新生研讨课）不少于15学分；跨专业、学科选修课程1-2门。
（四）课程大纲要求：修订和完善与专业培养目标相适应、充分体现培养模式改革思路的课程教学大纲。按照专业培养目标要求，制定知识能力实现矩阵，据此提出课程培养目标，设计和优化课程的各个环节，把专业培养学生的能力落实到课程中；建立基于过程的课程考核模式，针对学习成效进行课程测试和评价，促进专业培养目标与学生能力的达成。

（五）卓越计划专业：实施卓越计划的专业，应积极探索和改革创新人才培养模式，按照“五个共同”的原则，加强与联合培养单位的合作。在制订卓越人才培养教学计划时应结合专业、产业、行业特点，制订出详细的知识、能力、素质矩阵，并建立选拔与分流的教学管理体系。由企业授课课程（含实验、实践等）不能少于6门。

（六）英文授课专业：开设英文授课专业的院（系）应认真调研国外同类型大学相关专业人才培养方案，结合学校实际，制定专业教学计划。英文授课专业的总学分数建议为140左右。

（七）辅修专业与辅修学位：为促进复合型人才的培养，各专业应设计并制订辅修教学计划，供学生跨学科修读。辅修专业总学分数建议为20-24学分；鼓励有条件的专业设计并制定辅修学位培养方案，辅修学位总学分数建议为45-55学分，其中毕业设计为8学分。

（八）人才培养试验区：鼓励借鉴国内外一流大学先进人才培养经验，突破原有培养方案的限制，整合优化课程资源，加强知识综合与学科交叉，围绕专业培养目标与学习能力的达成，形成新的培养模式，重构专业培养方案。

（九）毕业设计（论文）周期不得少于一个学期，鼓励学生提前进实验室、进课题研究组，将毕业设计与大四课程同步安排，延长至一年完成。

（十）进一步丰富短学期教学环节，开出与专业相关的特色课程、创新研修课程、以项目为载体的研讨课程等内容；均衡学年、学期的学分设置，避免某一学期课程负担过重或课程设置虚化现象；均衡安排必修与选修学分，增加学生学习自主性。

（十一）课程结构体系及建议学分安排（见附件1、附件2、附件3）。

四、工作进程

（一）2015年3月9日-2015年4月30日

1.下发《关于修订2015级本科人才培养方案的通知》及相关材料。

2. 各院（系）成立制订本科人才培养方案修订工作组，明确负责人，制订各专业（类）人才培养方案初稿。

（二）2015年5月4日-2015年5月20日

各院（系）教学委员会审核并验收各专业（类）人才培养方案。

（三）2015年5月21日-2015年5月31日

学校组织专家审核并验收各专业（类）人才培养方案。

（四）2015年6月1日-2015年6月10日

各院（系）根据学校验收专家组意见进一步修改完善人才培养方案，并将方案录入管理系统。

五、提交材料要求

（一）经各院（系）签字盖章的人才培养方案书面材料（中英文版）一套，要求含知识、能力、素质实现矩阵。
（二）辅修专业与辅修学位的培养方案书面材料（中英文版）一套。
（三）英文授课专业的培养方案书面材料（中英文版）一套，含实施方案细则。
（四）卓越人才培养专业的培养方案书面材料（中英文版）一套，含企业培养方案和实施细则。
（五）学程指导表一套。
（六）装订好的2015级各院系课程教学大纲（含实验教学大纲）两套。

以上各类材料需提交电子文档一套，电子文档请发至103007584@seu.edu.cn。

联系人：邓蕾，电话：52090221    83790711。

本科人才培养方案是专业建设的重要文件，是各专业（类）实施教学活动安排、进行教学改革、课程建设、教材建设、实验室建设和审定学生毕业资格的重要依据，各院（系）务必高度重视，认真做好本次修订工作。按照培养目标和专业标准，优化设置课程体系，为确保各专业人才培养目标的有效实现提供科学的实施方案。
附件：1.2015级教学计划课程结构体系及学分要求

2.英文授课专业教学计划模块建议表

3.东南大学2015级课程教学大纲模板（请到教

务处网站教学研究－教研平台－信息公告栏

下载）
4.东南大学2015级本科人才培养方案（表格）（下载地址同上）
东南大学
2015年3月13日
（主动公开）

附件1
2015级教学计划课程结构体系及学分要求
	类  别
	内  容

	理工类
	建议学分安排
	医学类
	建议学分安排
	文科类
	建议学分安排

	通识教育
基础课
	政治理论课、外语、计算机、体育、军事课、自然科学类基础课程等
	≥50
	政治理论课、外语、计算机、体育、军事课、自然科学类基础课程等
	50-55
	政治理论课、外语、计算机、体育、军事课、自然科学类基础课程等
	45-50

	通识类选修课
	10
	通识类选修课
	10
	通识类选修课
	10

	大类学科基础课
	大类学科基础课（含实验课）
	≥30
(≥40)
	大类学科基础课（含实验课）
	40-50
	大类学科基础课（含实验课）
	30-35

	专业主干课
	专业主干课程（含实验课）
	≥15
(≥25)
	专业主干课程（含实验课）
	25-40
	专业主干课程（含实验课）
	20-25

	专业方向及跨学科选修课
	专业方向课程及跨学科选修课程
	≥12
(≥16)
	专业方向课程及跨学科选修课程
	16-20
	专业课（或专业方向课程）及跨学科选修课程
	15-20

	集中实践
环节
	课
内
	实践环节
	≥12
(≥25)
	实践环节
临床实习及技能培训(含考核)
	30-40
	实践环节
	8-12

	毕业论文（设计）
	≥8

	毕业论文
	8

	课外
	社会实践、文化素质教育实践、科研训练实践等
	≥4
	社会实践、文化素质教育实践、科研训练实践等
	至少4
	社会实践、文化素质教育实践、科研训练实践等
	至少4

备注：1、括号内为非医学类5年制建议学分安排。
2、系列专题研讨课（含新生研讨课）、双语、全英文课程、企业课程均应在培养计划中给予标注
通识类选修课分类及选修要求一览表

	通 选 课 类 型
	理 工 医 类
	文 科 类

	通

识

类

选

修

课

程
	人文社科类
	6
	4

（要求跨专业选修）

	经济与管理类
	2
	2

	自然科学与

技术科学类
	2
	4

	通识类选修课学分要求
	10
	10

附件2
英文授课专业教学计划模块建议表
	课程门类
	课程名称
	建议学分

	通识课程
	中国学生
	马列、德育与人文社科、体育等课程
	30

	外国留学生
	《汉语》、《中国概况》、体育等课程

	自然科学基础课程
	高等数学、大学物理、物理实验、计算机类等课程
	30

	学科基础与专业核心课程

	50

	专业选修课

	10

	实践类课程
	实验、实习、课程设计、毕业设计（论文）等课程
	20

附件3
东南大学2015级课程教学大纲模板
一、理论（含实验）课程教学大纲基本要求

理论课程教学大纲应明确描述以下内容：
1. 课程代码

2. 课程名称（包括英文名称）

3. 课程性质：属于公共基础课、大类学科基础课还是专业课等，在人才培养过程中的地位及作用。

4. 学分/学时：学时指开设某门课程的课时数，包括课堂讲授课时、课程实验课时、课堂讨论课时、习题课时和课外学时等。学时数应与人才培养计划中所规定的学时数相符。

5. 开课学期

6. 开课单位

7. 适用专业

8. 教学语言：指明教学所用的演示文稿、讲解、作业、试卷和术语是否中/英文。

9. 本课程与其它课程的联系：指出本课程的先修课及后续课，指出本课程在教学内容及教学环节等方面与相关课程的联系。
10. 教材及教学参考书：要求选用高水平的教材，以及有特色的公开出版的自编教材和教学参考书。

11. 课程简介：简要介绍课程的基本情况，讲授的主要内容。

12. 考核方式：指明平时成绩、期中考试、课程设计、期末考试等考核方式占课程最终成绩的比例。

13. 实验教学（有或无）：如有请参照“二、实验课程教学大纲基本要求”。

14. 专业培养能力：给该课程对应本专业培养能力的列表。【请将此模板下发给各任课教师前，务必给出完整的专业培养能力列表，以便教师将下一条“课程培养学生的能力”与其一一对应】

15. 课程培养学生的能力：给出课程培养学生的能力，并应与专业培养能力相关联。

16. 课程教学内容与学时分配：本课程的主要内容，课程的重点、难点，并分章节详细编写内容及要求，以及学时分配。

17. 教学方法：本课程的教学、考核形式，教学内容主线及讲授方式。

理论（含实验）课程教学大纲模板及示例：

专业培养能力列表：

①具有较好的人文社会科学素养、较强的社会责任感和良好的工程职业道德；
②具有从事机械工程所需的相关数学、自然科学与机械工程知识以及经济管理知识；
③掌握扎实的工程基础知识和机械工程专业的基本理论知识，了解机械工程的前沿发展现状和趋势；
④具有综合运用所学科学理论和技术手段设计机械系统、部件和过程的能力；
⑤具有对于机械工程问题进行系统表达、建立模型、分析求解和论证的能力；
⑥掌握文献检索、资料查询及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法；
⑦了解与本专业相关的职业和行业的生产、设计、研究与开发的法律、法规，熟悉环境保护和可持续发展等方面的方针、政策和法津、法规，能正确认识工程对于客观世界和社会的影响；
⑧具有一定的组织管理能力、较强的表达能力和人际交往能力以及在团队中发挥作用的能力；
⑨具有适应发展的能力以及对终身学习的正确认识和学习能力；
⑩具有国际视野和跨文化的交流、竞争与合作能力。
《机械工程测试与控制技术II》教学大纲

	课程代码
	0206301

	课程名称
	机械工程测试与控制技术 II

	Measurement and control technology for Mechanical Engineering II

	课程性质
	机械工程测试与控制技术II是机械工程及自动化专业的一门重要技术基础课，是机械类专业必修主干课程。

	学分/学时
	2学分 / 32学时，其中：实验学时16

	开课学期
	三（3）

	开课单位
	机械工程学院

	适用专业
	机械工程及自动化

	教学语言
	演示文稿、讲解、作业、试卷均采用中文，术语采用中英文对照

	先修课程
	高等数学、大学物理、理论力学、电工电子、机械工程测试与控制技术I

	后续课程
	无

	教材及参考书
	· 贾民平等. 测试技术（第2版）. 高等教育出版社，2009.5

· Thomas G. Beckwith, Roy D. Marangoini, John H. Lienhard, V. Mechanical Measurements. Prentice Hall，1993

	课程简介
	测试是人类认识客观世界的手段，是科学研究的基础方法。在工程技术领域中，工程研究、产品开发、生产监督、质量控制和性能试验等都离不开测试技术。本课程讲解机械工程动态测试中常用的传感器、信号调理电路及记录仪器的工作原理，测量装置基本特性的评价方法，测试信号的分析与处理，以及常见物理量的测量方法。

	考核方式
	· 每周作业   10%

· 期中考试   20%

· 6页纸（A4，5号字，1.25倍行距）以上课程设计报告  20%

· 期末考试   50%

	实验教学
	实验教学（16学时）与课程同步进行，实验内容与课程相衔接。详见《机械工程测控实验课程教学大纲（实验课程类）》。

	专业培养能力
	②具有从事机械工程所需的相关数学、自然科学与机械工程知识以及经济管理知识。

③掌握扎实的工程基础知识和机械工程专业的基本理论知识，了解机械工程的前沿发展现状和趋势。

④具有综合运用所学科学理论和技术手段设计机械系统、部件和过程的能力。

⑤具有对于机械工程问题进行系统表达、建立模型、分析求解和论证的能力。

⑥掌握文献检索、资料查询及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法

	课程培养学生的能力
	1)  掌握机械测控系统的基本知识，初步理解测试与控制之间的关系，了解机械测控系统发展过程和前沿技术，培养学生发现问题、解决问题的基本能力。[②③]
2)  掌握机械测控系统建模的基本理论和方法，具备系统建模的能力。[④⑤]
3)  掌握机械信号的基本概念和常用测控传感器的一般原理，熟悉信号调理和信号处理的一般方法，掌握数据采集、信号调理、信号处理的一般流程，具备一般测试系统的分析和设计能力。[②④⑤]
4)  掌握机械测控系统性能分析和系统设计的基本方法，具备一般机械测控系统的初步设计能力，培养学生的实践能力。[④⑤⑥]

	教学内容与

学时分配
	根据工科类专业人才对现代机械系统综合设计与研究能力的要求以及现代测控技术发展趋势，依据工业系统信息流的传递过程授课，教学内容包含检测技术基本理论、测试系统性能分析、动态信号分析与处理、常见物理量检测四大部分，并按照：基本概念、分析方法、工程应用体系组织教学。理论教学课时32学时，实验16学时，其中：
1、绪论（1学时/课内）

本课程概论，介绍测试系统的基本定义、测试技术的内容和任务、测试系统的组成、测试技术的发展动向，以及课程的学习要求。

2、测试技术基础（12学时/课内）

测控技术的基本概念及相关的数学基础，信号的分类及其描述，傅里叶级数、傅里叶变换。信号的时域分析、频域分析及相关分析，信号处理基础。

3、测控系统中的测试方法（11学时/课内）

线性系统特性，测试系统静态特性、动态特性，不失真测试条件，负载效应，直流电桥与交流电桥，测试信号调理、记录及其处理。

4、测控系统中典型量测量（6学时/课内）

常见测控传感器的基本原理，电阻、电容、电感、磁电、压电、霍尔等传感检测原理，机械工程中常见物理量：位移、转速、振动、应力应变、扭矩、噪声、温度等的测量。

讨论：信号采集与信号处理，结合项目设计进行。

5、测控系统实例（2学时/课内）

测控系统典型实例分析。

讨论：工程实际中的测试技术及测试系统构成。

6、期中、期末考试（4学时/课外）

7、项目设计（10学时/课外）

利用本课程学习内容，进行项目设计，并撰写3000字以上报告和相关软件：

1）采用Matlab或C语言编制软件产生3个不同频率的线性叠加信号，混有一定比例的白噪声，计算其频谱；

2）通过麦克风录制讲话声音，采用软件转换为ASCII码后计算其频谱，分析不同声源的时域、频域特征；

3）实测/给定一组机器振动数据，通过计算其时域和频域特征，分析机器振动原因。

8、实验（16学时/实验课程）

示波器、信号发生器、万用表的使用
信号采集仪器的使用（A/D&D/A转换、滤波器）

机械测量常用传感器综合实验（静态、动态特性）

等截面悬臂梁应力、应变的测量

转子模拟实验台振动信号采集及频谱分析等

	教学方法
	课程教学以课堂教学、课外作业、课程设计、综合讨论、网络以及授课教师的科研项目于积累等共同实施。

本课程以信息流为主线，重点讲授传感器、信号调理与采集、信号分析处理等测试系统的各环节。通过授课与讨论、实验与课程设计等重点培养学生的测试系统设计能力、测试结果分析能力和创新能力，培养学生的工程实践能力。

本课程的教学将充分利用数字化技术、网络技术制作丰富多彩的教学和辅导材料，调动学习积极性，提高教学效率。本课程注重教与学过程，采用每周作业、课程设计、考虑等多种形式综合考核，采用工程背景强的课程设计来锻炼学生的信号采集与分析能力。

	制定人

及发布时间
	*** ***，20  年  月  日

二、实验课程教学大纲基本要求

本实验教学大纲指单独设课的实验课程，对包含在理论课程内的课程实验，请参照此要求做附件纳入相应的理论课程教学大纲内。实验教学大纲应明确描述以下内容：

1. 课程基本信息：课程名称、学时学分数（理论学时和实验学时）、适用专业、先修课程、开课单位等基本信息。

要求：

（1）课程名称必须与本科教学培养方案中名称一致。

（2）适用专业：按专业教学培养方案中规定的专业名称（或方向）填写。学院内同一实验适应不同专业时只编写一门实验教学大纲（按实验学时最多的专业编写），依次填写全部专业（或方向）名称，并注明不同专业实验内容的课时数和不同要求。

（3）开课单位：应写明实验中心及实验室或实验分室名称。

2. 课程简介：简要介绍课程基本情况、教学对象、教学内容和特点、教学模式和方法。
3. 教学目标与要求：简要介绍实验课程预期的教学目标，明确需要掌握、了解和熟悉哪些基本实验原理、实验方法、实验操作技能，培养哪些方面的能力，与哪些理论教学内容相对应等。
4. 实验教学内容与学时分配

（1）实验项目名称：要求准确规范，简单明了，能全面反映实验的基本内容。

（2）实验学时分配：单个实验项目学时数，学时数总和需与实验课程总学时数一致。

（3）实验内容提要：简要介绍本次实验的主要内容与要求，可以包括：利用什么原理和方法，学习什么的使用，掌握或了解什么技能，培养或锻炼何种能力……等等。

（4）实验类型：

①演示性实验：以直观演示的形式，使学生了解其事物的形态结构和相互关系、变化过程及其规律的教学过程。

②验证性实验：以学生为具体实验操作主体，通过现象衍变观察、数据记录、计算、分析直至得出被验证的原理、理论或结论的实验过程。

③综合性实验：是指实验内容涉及本课程的综合知识或与本课程相关课程知识的实验。

④设计性实验：是指给定实验目的、要求和实验条件，由学生自行设计实验方案并加以实现的实验。

⑤创新性实验：学生或团队在教师的指导下，根据教师提出的研究课题或自主提出的项目选题，进行实验方案设计，合理选取材料，有效利用相关仪器设备，独立进行数据处理与分析，获得新的实验方法或创新结果，并写成总结报告或论文。

（按照教育部本科教学评估要求，开出综合性、设计性实验的课程占实验课程总数的比例应≥80%。）

（5）实验要求：即按照教学大纲要求，划分该项目属必做或选做。

5. 考核及成绩评定方式与要求：

（1）实验报告：本门课程对实验报告的要求（应包括对报告内容的要求）；

（2）考核：包括考核形式、考核内容与方法、考核成绩组成、评分标准及比例等做出具体说明。
6.主要仪器设备：简要描述实验所需的主要仪器设备与实验材料。

7. 教材、指导书及其他学习资源：需注明书名、著者（译者）、版本、出版社、出版日期等，若为自编的实验教材或实验指导书须注明。

实验课程教学大纲模板：
《课程名称》实验教学大纲
	课程名称

（英文名称）

	总学时

	学分

	理论学时

	实验学时

	开课单位

	适用专业

	先修课程

	课程简介

	教学目标
与要求

	主要仪器设备

	考核及成绩评定方式与要求
	实验报告：

	考核：

	实验教材、指导书及其他学习资源

	制定人

及发布时间

《课程名称》实验教学大纲（实验教学安排）
	序号
	实验项目名称
	学时分配（实验学时/总学时）
	实验内容提要
	实验
类型
	实验
要求
	主要仪器设备、人员分组等其他需要说明的情况

	1

	演示性
	必做

	2

	验证性
	选做

	综合性

	设计性

	创新性

附件4
东南大学2015级         本科专业培养方案
    门类：               专业代码：                授予学位：
    学制：               制定日期：
一. 培养目标
二. 毕业生应具有的知识、能力、素质
三. 主干学科与相近专业
四. 主要课程
五. 主要实践环节
六. 双语教学课程
七. 全英文教学课程
八 .研究型课程
九. 毕业学分要求及学士学位学分绩点要求
参照东南大学学分制管理办法及学士学位授予条例，修满本专业最低计划学分要求150，即可毕业。同时，外语达到东南大学外语学习标准、平均学分绩点≥2.0者，可获得    学士学位。
十. 各类课程学分与学时分配
	课程类型
	学分
	学时
	学分比例

	通识教育基础课

	大类学科基础课

	专业主干课

	专业方向及跨学科选修课

	集中实践环节（含课外实践）

	短学期教学环节

	总计

1. 通识教育基础课程    学分

（1）思政类    12学分（必修）
	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	中国近代史纲要
	2
	32

	16
	2
	一
	3
	-

	马克思主义基本原理
	3
	48

	3
	二
	2
	-

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	3
	48

	22
	3
	二
	3
	-

	思想道德修养与法律基础
	3
	48

	3
	一
	2
	+

	形势与政策
	0.5
	8

	8

	1
	三
	2
	-

	就业导论
	0.5
	8

	8

	1
	三
	3
	-

	合计
	12
	192

	16

	38
	13
	192

（2）军体类     6学分（必修）
	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	体育Ⅰ
	0.5
	32

	2
	一
	2
	-

	体育Ⅱ
	0.5
	32

	2
	一
	3
	-

	体育Ⅲ
	0.5
	32

	2
	二
	2
	-

	体育Ⅳ
	0.5
	32

	2
	二
	3
	-

	体育Ⅴ
	0.5

	三
	2、3
	-

	体育Ⅵ
	0.5

	四
	2
	-

	军训（含理论课）
	2
	16

	(3)
	一
	1
	-

	军事理论
	1
	16

	8

	2

	-

	合计
	6
	160

	8

（3）外语类  6学分（必修）
“大学英语”课程实行分级教学，学生根据分级考试成绩分别推荐学习“2级起点”、“3级起点”或“4级起点”系列课程，详见附录二“大学英语课程设置表”。
	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	大学英语*
	2
	32

	32

	4
	一
	2
	+

	2
	32

	32

	4
	一
	3
	+

	2
	32

	32

	4
	二
	2
	+

	合计
	6
	96

	96

	12

（4）计算机类    学分（必修）

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	大学计算机基础（理工医管类）

	20
	4

	一
	2
	-

	大学计算机基础（文科类）
	1
	16

	24

	2
	一
	2
	+

	计算机程序设计（医学）
	2
	40

	32

	3
	一
	2
	+

	程序设计与算法语言（电类）Ⅰ
	2
	44

	36

	3
	一
	2
	+

	程序设计与算法语言（电类）Ⅱ
	1.5
	32

	28

	2
	一
	3
	+

	程序设计与算法语言Ⅰ（非电类）
	2
	40

	32

	3
	一
	2
	+

	程序设计与算法语言Ⅱ（非电类）
	1.5
	36

	32

	2
	一
	3
	+

	合计

（5）自然科学类      学分（必修）

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	工科数学分析Ⅰ
	5
	64

	32
	4

	6
	一
	2
	+
	选一

	高等数学（A）Ⅰ
	4.5
	64

	32

	4
	6
	一
	2
	+

	高等数学（B）Ⅰ
	4.5
	64

	32

	4
	6
	一
	2
	+

	工科数学分析Ⅱ
	5
	64

	31
	4

	6
	一
	3
	+
	选一

	高等数学（A）Ⅱ
	5
	80

	16

	4
	6
	一
	3
	+

	高等数学（B）Ⅱ
	5
	80

	16

	4
	6
	一
	3
	+

	几何与代数（A）
	4
	64

	4
	一
	2
	+
	选一

	几何与代数（B）
	3
	48
	6
	10
	4

	4
	一
	2
	+

	线性代数（A）
	2
	32
	4
	4
	4

	5
	一
	3
	+

	线性代数（B）
	2
	32

	5
	一
	3
	+

	概率统计与随机过程
	3.5
	64

	4
	二
	2
	+
	依不同专业选1~2门

	概率论与数理统计（A）
	2.5
	48
	4

	3
	二
	2
	+

	计算方法
	2
	32

	16

	3
	二
	2
	-

	数学物理方法
	3
	48

	3
	二
	3
	-

	数学建模与数学实验
	2.5
	32
	16

	16

	3
	二
	3
	-

	大学物理（A）Ⅰ
	4
	64

	4
	一
	3
	+
	选一

	大学物理（B1）Ⅰ
	3
	40

	24

	4
	一
	3
	+

	大学物理（B2）Ⅰ
	3
	40

	24

	4
	一
	3
	+

	大学物理（双语）Ⅰ
	3.5
	48

	8

	4
	一
	3
	+

	大学物理（A）Ⅱ
	4
	64

	4
	二
	2
	+
	选一

	大学物理（B1）Ⅱ
	3
	40

	24

	4
	一
	3
	+

	大学物理（B2）Ⅱ
	2
	32

	16

	3
	二
	2
	+

	大学物理（双语）Ⅱ
	3.5
	48

	8

	4
	二
	2
	+

	物理实验Ⅰ
	1

	32

	4
	一
	3
	-

	物理实验Ⅱ
	1

	32

	4
	二
	2
	-

	合计

（6）通识选修课程    10学分（选修）
	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	人文社科类通识选修课
	6
	96

	-

	经济管理类通识选修课
	2
	32

	-

	自然科学类通识选修课
	2
	32

	-

	合计
	10
	160

 2. 专业相关课程，共   学分

（1）大类学科基础课，共   学分

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	合计

（2）专业主干课，共   学分

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	合计

（3）专业方向及跨学科选修课，共   学分

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	合计

3. 集中实践环节（含课外实践），共   学分

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	81012060
	工业系统认识1
	0.5

	99000001
	课外实践
	4

	毕业设计

	四
	2、3
	-

	合计

4. 短学期课程      学分
	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周数
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	1

	1

	合计

十一. 辅修专业与辅修学位计划

辅修专业教学计划（建议学分：20-24）

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	-

	-

	-

	合计

注：学生按照本辅修专业教学计划修满学分可以获得辅修专业证书。

辅修学位教学计划（建议学分：45-55）

	课程编号
	课    程   名    称
	学分
	课内学时
	上机学时
	课外学时
	周学时
	授课学年
	授课学期
	考核类型
	备注

	授课学时
	实验学时
	讨论学时

	-

	-

	-

	合计

注：相关规定参照《东南大学本科生修读辅修学士学位管理办法》等执行

学程安排示范指导
第一学年
第1短学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第1学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第2学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第二学年

第2短学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第3学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第4学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第三学年

第3短学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第5学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第6学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第四学年

第4短学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第7学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

第8学期:
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	考核方式
	说明

	合  计

备注：请合理安排每学期考试课程，原则上每学期考试课程不超过5门。

附录一：课外实践学分安排
	课程编号
	课程名称
	学分
	安排说明

	社会实践
	1
	 由团委组织并考核。

	文化素质教育实践
	1
	由文化素质教育中心组织

	大学生课外研学
	2
	学生在校期间，通过科研实践、学科竞赛、创新实践等活动取得2学分（请参见《东南大学本科生课外研学学分认定办法》）。

	            合 计
	4

附录二：大学英语课程设置方案

1. “2级起点”大学英语课程设置表
	开课学期
	开设课程编号及名称
	课程类型
	学分

	第一学年第1长学期
	17001052大学英语II
	必修
	2学分/课程

	第一学年第2长学期
	17001053大学英语III
	必修
	2学分/课程

	第二学年短学期
	17000203大学英语研究型课程

17000204英语基础技能强化

17000205学术交流（外教）

17000206学术写作（外教）

17000207思辨技能阅读（外教）
	根据专业教学计划要求选修
	0.5学分/课程

	第二学年第1长学期
	17001054大学英语IV
	必修
	2学分/课程

2. “3级起点”大学英语课程设置表
	开课学期
	开设课程编号及名称
	课程类型
	学分

	第一学年第1长学期
	17001053大学英语III
	必修
	2学分/课程

	第一学年第2长学期
	17001054大学英语IV
	必修
	2学分/课程

	第二学年短学期
	17000203大学英语研究型课程

17000204英语基础技能强化

17000205学术交流（外教）

17000206学术写作（外教）

17000207思辨技能阅读（外教）
	根据专业教学计划要求选修
	0.5学分/课程

	第二学年第1长学期
	提高I阶段课程：

17mt1001国际交流英语（托福模式）1

17mt1002国际交流英语（雅思模式）1

17mt1003国际交流英语（策略）

17mt1004学术英语交流

17mt1005学术英语写作

17mt1006学术英语阅读1

17mt1007英语演讲与辩论

17mt1008美国自然与人文地理

17mt1009跨文化交际

17mt1010英语新闻听力

17mt1011科技交流英语

17mt1012医学英语1

17mt1013医学英语2

17mt1014法律英语

17mt1015心理学英语

17mt1016旅游英语

17mt1017环境科学英语

17mt1018艺术英语

17mt1019翻译理论与实践1

17mt1020西方文学选读1

17mt1021中西方文化比较与对比1
	必修其中2门
	1学分/课程

（修2门）

3. “4级起点”大学英语课程设置表

	开课学期
	开设课程编号及名称
	课程类型
	学分

	第一学年第1长学期
	17001054大学英语IV
	必修
	2学分/课程

	第一学年第2长学期
	提高I阶段课程：

17mt1001国际交流英语（托福模式）1

17mt1002国际交流英语（雅思模式）1

17mt1003国际交流英语（策略）

17mt1004学术英语交流

17mt1005学术英语写作

17mt1006学术英语阅读1

17mt1007英语演讲与辩论

17mt1008美国自然与人文地理

17mt1009跨文化交际

17mt1010英语新闻听力

17mt1011科技交流英语

17mt1012医学英语1

17mt1013医学英语2

17mt1014法律英语

17mt1015心理学英语

17mt1016旅游英语

17mt1017环境科学英语

17mt1018艺术英语

17mt1019翻译理论与实践1

17mt1020西方文学选读1

17mt1021中西方文化比较与对比1
	必修其中2门
	1学分/课程

（修2门）

	第二学年短学期

（S2）
	17000203大学英语研究型课程

17000204英语基础技能强化

17000205学术交流（外教）

17000206学术写作（外教）

17000207思辨技能阅读（外教）
	根据专业教学计划要求选修
	0.5学分/课程

	第二学年第1长学期
	提高II阶段课程：

17mt2001国际交流英语（托福模式）2

17mt2002国际交流英语（雅思模式）2

17mt2003学术英语阅读2

17mt2004翻译理论与实践2

17mt2005西方文学选读2

17mt2006中西方文化比较与对比2
	必修其中2门
	1学分/课程

（修2门）

	　东南大学校长办公室                 2015年3月13印发